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Tratě šalin v Líšni a Lesné budí emoce
Tramvaje vozí obyvate-
le města pod Špilberkem 
již 122 let a jejich tratě se 
neustále rozvíjejí. Dlouho-
době se například hovoří 
o obnovení trati z Líšně 
na Stránskou skálu nebo 
prodloužení linky číslo 5 ze 
Štefánikovy čtvrti až na síd-
liště Lesná. Oba projekty 
mají ledacos společného, 
naráží například na nevoli                    
části místních.

Prodloužení tramvajové trati Lesná je 
jedním ze strategických projektů města. 
„Nově bude tramvaj pokračovat po Mer-
hautově a Okružní až ke křižovatce s tř. 
Gen. Píky a napojí se na stávající trať 
do Čertovy rokle,“ popsala primátorka 
města Brna Markéta Vaňková. 
Již během stavby Husovického tunelu, 
která začala v roce 1996, bylo do Mer-
hautovy ulice položeno zhruba 200 met-
rů kolejí. Ty jsou nyní nevyužité, protože 

tehdejší záměr na spojení smyčky Štefá-
nikova čtvrť se sídlištěm Lesná ztrosko-
tal na potřebě opravy mostu přes želez-
niční trať a také na námitkách obyvatel. 
Těm se plány, které magistrát předběžně 
vyčíslil na 800 milionů korun, nevyhnu-
ly ani v současnosti. „Odlehčit a zrychlit 
dopravu do centra je hlavní důvod, proč 
chceme prodloužit koleje ze stávající ko-
nečné. Z Lesné cestují každý den tisíce 
lidí, pro které bude jednodušší dostat se 

do práce či školy,“ uvedla Vaňková. 
Podle některých místních však možnos-
ti využije jen část cestujících, trať totiž 
povede okrajem Lesné, obě hlavní linky 
mířící na sever Brna, 9 a 5, navíc jedou 
ve směru z centra část cesty po stejných 
kolejích. S tím souhlasí i důchodkyně 
Karla Vadimová. „Jen se spojí dvě části, 
ale na druhou stranu Lesné nebo její vrch 
se v tom nemyslí,“ myslí si.
Lidé mnohdy navíc nesouhlasí s chysta-

ným přebudováním křižovatky Seifer-
tovy ulice a Okružní. Její stávající řešení 
připomíná kruhový objezd, nahradit 
ji má světelná křižovatka. „Proč měnit 
fungující věci za nové výmysly. Kdy-
by tady radši jezdili zase autobusy až 
do města jako dřív, bude to lepší,“ myslí 
si Tomáš Sehnal. 
„Jižní řešení bylo vybráno již v roce 2017. 
Stavba by měla začít v roce 2024 a hotovo 
by mělo být v roce 2026,“ vysvětlila pri-
mátorka města Brna Markéta Vaňková. 
Mnohem déle si na svou realizaci počká 
jiná plánovaná trať, ta spojující Líšeň 
a Stránskou skálu. Přestože původně start 
její obnovy plánoval brněnský doprav-
ní podnik již na rok 2018, pracuje nyní 
na opětovném podání žádosti o územní 
rozhodnutí. To totiž bylo na základě stíž-
ností obyvatel Holzovy ulice zrušeno.
Členové spolku Holzova-Líšeň, který 
vznikl v dubnu roku 2016, se obávají 
zvýšení hluku i provozu, nevyhovující 
je podle nich i nízká vzdálenost kolejí 
od bytové zástavby. Vyrůst tu má navíc 
protihluková stěna, do které by obyvate-
lé domů koukali.        Lenka Gregorová

Nová trať se má napojit na stávající do Čertovy rokle. 
                                                                         Foto: Centrum news / Lenka Gregorová
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že se do ní nezakousl zub času, ale zá-
měr majitele postavit na jejím místě 
objekt nový.
A tak, přestože proces „zpamátnění“ 
vily začal již v prosinci 2020, v únoru 
2021 zmizela část stavby v podobě 
neorenesanční dřevěné verandy, me-
chanicky bylo odstraněno bohaté neo-
renesanční architektonické tvarosloví 
průčelí a postupně především také 
její střecha a krov. Že by náhoda nebo                   
ona zlovůle? 
Jak jsme již úvodu nastínili, v jihomo-
ravské metropoli nejde o případ zdaleka 
ojedinělý. Stačí si vzpomenout na histo-
rický dům v Lidické ulici spjatý s rodi-
nou Tugendhatů, který musel ustoupit 
plánům developera v roce 2020, nebo 
loňskou demolici domu s adresou Ti-
chého 21.
Vraťme se k tomu, jaký má město 
vztah ke svým kořenům? Například po-
dle Karla Havliše, vedoucího Ústavu ur-
banismu na Fakultě architektury VUT, 
nechává převálcovat svůj historický 
a industriální charakter něčím, co mu 
není osobní. Příkladem může podle něj 
být třeba Vlněna. Připomenout si však 
můžeme i kritizovanou moderní ná-
stavbu s balkony na neorenesančním 
domě v Křenové ulici.
Žák je jen tak dobrý, jak dobrý je jeho 
učitel. Samotné město se před necelými 
pěti lety téměř nezdráhalo obětovat his-
torické budovy v centru kvůli stavbě no-
vého stadionu v lokalitě za Lužánkami, 
a tak se nesmíme 
nyní divit, že sou-
kromí investoři ne-
mají k podobným 
krokům daleko. Ubi 
sementem feceris, 
ita mettes. Jak zase-
ješ, tak sklidíš.

Říká se, že neštěstí nechodí po horách, 
ale po lidech. A v Brně, zdá se, také 
po historicky cenných budovách. Jak 
jinak si vysvětlit praxi několika posled-
ních let, kdy padají hodnotné budovy 
k zemi jako hrušky. A nutno podotk-
nout, že nikoliv vlastním přičiněním, ale 
z vůle, či spíše ze zlovůle, investorů. Váží 
si vůbec Brno své historie?
Mračna se nad neorenesanční vilou z 19. 
století s lukrativní adresou Hlinky 40 
začala stahovat na podzim roku 2020, 
kdy získala nového majitele. Během 
letošních Velikonoc do ní však neuho-
dily hromy a blesky, ale bourací kladi-
vo. Měšťanský dům zmizel z brněnské 
mapy a nahradí jej menší bytový dům. 
Na první pohled by se mohlo zdát, že 
jde o přirozený koloběh, na pohled 
druhý bylo koloběhu potřeba zřejmě                              
trochu pomoci. 
Podivné praktiky na Hlinkách zaregis-
troval i ombudsman. „U brněnské vily 
na ulici Hlinky jsou zarážející především 
poslední momenty před jejím zbourá-
ním. To vlastník oznámil stavebnímu 
úřadu na Velký pátek jen pár dní poté, 
co Ministerstvo kultury vydalo rozhod-
nutí o prohlášení stavby za kulturní pa-
mátku. Během Velikonoc pak demolici 
dokončil,“ popsal ombudsman Stanislav 
Křeček. Nebo že by byl developer, fi rma 
Horizon Consulting II, natolik křesťan-
ské symboliky znalý, že si vybral právě 
Velký pátek, který tradičně přináší dobu 
smutku a ticha? 
Ombudsman se bude ve svém šetření 
zabývat postupem jednotlivých úřadů, 
oslovil proto brněnský magistrát, měst-
skou část Brno-střed, Národní památko-
vý ústav i Ministerstvo kultury.
Dva posledně jmenovaní nad demolicí 
lamentují, zástupci města naopak tvrdí, 
že již budovu nebylo kvůli špatnému 
stavu možné zachránit. Vypadá to však, Ilustrační foto: DPMB

Snížit počet neplatičů ve vo-
zech MHD mají speciální re-
vizorské akce, které spustil 
DPMB. Každý z revizorů má 
nově na starosti konkrétní 
linku, kterou po celou svoji 
pracovní dobu kontroluje. 
Dopravce plánuje i větší 
počet preventistů ve vozech 
a na zastávkách. 

Po období covidu, kdy probíhalo mini-
mum kontrol a revizoři se zaměřovali 
například na očistu a desinfekci vozů, se 
pracovníci Dopravního podniku města 
Brna opět naplno zaměřují na kontrolu 
platných jízdních dokladů. „V posled-
ních dnech se vracíme k intenzivním 
kontrolám a speciálním revizorským 
akcím. Naším cílem je snížit počet cestu-
jících bez platné jízdenky ve vozech MHD 
na minimum,“ uvedl generální ředitel 
DPMB Miloš Havránek.  
Počet cestujících bez platného jízdního 
dokladu se ve vozech MHD pohybuje 
okolo 3–5 %. V nočních rozjezdech je 

DPMB zpřísňuje 
revizorské kontroly

toto číslo až trojnásobně vyšší. „Kon-
troly budou probíhat pravidelně, a to 
nejen ve dne, ale i v nočních hodinách. 
Aktuálně za sebou máme pět speciálních 
denních kontrol a ve spolupráci s Měst-
skou policií Brno pět nočních kontrolních 
akcí,“ popsal vedoucí tarifního odboru                           
DPMB Vít Prýgl. 
Od poloviny června se pracovníci pře-
pravní kontroly každý týden intenziv-
ně zaměřují na jednu konkrétní linku. 
Na ní celý den probíhají kontroly plat-
nosti jízdních dokladů. „Jen při pěti 
posledních kontrolách jsme prověřili 
ve 1290 spojích téměř 20 000 cestují-
cích. Z nich 3 % jela bez platného jízd-
ního dokladu. Více než 40 % neplatičů 
uhradilo pokutu na místě revizorovi 
kartou,“ sdělil Havránek.
Dopravní podnik města Brna také po-
siluje tým preventistů, který doprav-
ce zavedl v roce 2014. Tito pracovníci 
upozorňují cestující na prohřešky proti 
přepravnímu řádu. Nejčastěji se jedná 
o špinavý oděv, konzumaci potravin 
ve vozech, a právě jízdu bez platné jíz-
denky. Podnik je využívá i k informování 
cestujících při výlukách.               (DPMB)
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Nemovitostí na prodej rychle přibývá
Množství bytů, rodinných 
domů i pozemků k prodeji 
je v České republice nejví-
ce za posledních 8 let. Po-
dle statistik společnosti 
GarantovanyNajem.cz se 
nabídka v Brně za uply-
nulých 8 měsíců zvýšila 
o 86 %, v Praze pak o 16 %. 
Prodávaných nemovitos-
tí bude podle odborníků 
na trh realit z Garantova-
nyNajem.cz v následujících 
měsících ještě významně 
přibývat.

Nabídka nemovitostí k prodeji strmě 
roste, a to zejména ve velkých městech. 
V Praze je aktuálně k dispozici 6600 bytů 
na prodej, v Brně pak 1300. Ještě v říjnu 
2021 se přitom v hlavním městě prodá-
valo 5700 bytů, v Brně dokonce pouze 
700. Údaje vyplývají ze statistik společ-
nosti GarantovanyNajem.cz. „Rychlost, 

s jakou přibývají byty na prodej, je neví-
daná. Zdaleka však nedosahuje vrcholu 
z roku 2014, kdy bylo v Praze k dispozici 
13 tisíc bytů na prodej. Očekáváme pro-
to, že během následujících měsíců bude 
nemovitostí na prodej ještě přibývat,“ 
uvádí Viktor Mejzlík, spoluzakladatel 
služby GarantovanyNajem.cz.
Ochota zlevňovat je velká
Podle Mejzlíka dnes navíc prodej nemo-

vitosti zabere významně více času než 
v uplynulých letech, a to nejčastěji od 3 
do 6 měsíců. To může při současných 
vysokých úrokových sazbách předsta-
vovat pro řadu majitelů problém. „Ma-
jitelé, kteří chtějí nemovitost prodat 
rychle, jsou nuceni jít s cenou skokově 
dolů, klidně o 500 tisíc až milion korun. 
Ochota zlevňovat je nyní opravdu vel-
ká,“ komentuje Mejzlík.

Ceny nemovitostí po dlouholetém 
zdražování stagnují
To, že ceny nemovitostí začínají postup-
ně stagnovat, dokládají data z portálu 
Realitymix.cz. V Praze v červenci klesla 
průměrná meziměsíční cena za 1 m2 
o 0,9 %, v Brně o 2 %, v Liberci a Plzni 
dokonce o více než 4 %. Průměrný me-
ziroční nárůst cen za 1 m2  v krajských 
městech se v červenci pohybuje okolo 
18 %. Ještě v březnu letošního roku při-
tom dosahoval 30 %.
Na ceny nemovitostí tlačí vysoké úro-
kové sazby i rekordní ceny energií. 
„Přibližně 40 tisíc lidí letos čeká refi nan-
cování hypoték. Při aktuální úrokové 
sazbě jejich měsíční splátky mohou na-
růst až o 50 %. Dostáváme se tak do si-
tuace, kdy řada lidí bude nucena uva-
žovat nad tím, zda nemovitost nebude 
lepší prodat. To se týká zejména maji-
telů investičních bytů, kteří mají nemo-
vitost zatíženou hypotékou. Aby totiž 
měla investice do nemovitostí smysl, 
musí mít návratnost okolo 5–6 %. To je 
v současné situaci prakticky nemožné,“ 
uzavírá Mejzlík.               (Zdroj: GN.cz)

Ilustrační  foto.                                      Foto: Centrum news / Daniel Kempský
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VŽDY VÁM RÁDI A OCHOTN  PORADÍME A POM ŽEME 
S VÝB REM I REALIZACÍ

Strojové išt ní topení
M ení kvality vody v topení
Záru ní a pozáru ní servis kotl  
Opravy plynových kotl
Montáže plynových kotl
Poradenství a další...

Podoba nové základní školy se rýsuje
Patřil k významným před-
stavitelům českého národ-
ního života druhé poloviny 
19. století a počátku století 
20. a působil jako mecenáš 
českého školství na Mora-
vě. Nyní jeho jméno ponese 
nová základní škola, jejíž 
výstavba se plánuje ve Slav-
kově u Brna. Za jejím vzni-
kem stojí dobrovolný svazek 
obcí Dr. Václava Kounice.

Plnění úkolů v oblasti školství, zajišťování 
podmínek povinné školní docházky a vy-
budování chybějící kapacity potřebné pro 
zajištění kvalitní výuky na základních 
školách ve Slavkově u Brna. To jsou hlavní 
cíle dobrovolného svazku obcí Dr. Václava 
Kounice, který vznikl v únoru loňského 
roku. V Historickém sále slavkovského 
zámku smlouvu podepsali starostové obcí 
Heršpice, Hodějice, Kobeřice u Brna, Nížko-
vice, Němčany, Slavkov u Brna a Vážany 
nad Litavou. 
Jeden z hlavních účelů založení svazku, 

výstavba a provoz nové základní školy, 
je nyní o krok blíže ke své realizaci. Sva-
zek obcí totiž začátkem července vyhlásil 
výsledky architektonické soutěže o podo-
bu Svazkové základní školy Dr. Václava 
Kounice, která by měla vyrůst v lokalitě 
za autobusovým nádražím. 
Soutěže se zúčastnilo 7 studií a porot-
ce nejvíce zaujal návrh architekta Jana 
Skoumala a spolupracujících architek-
tů Ludmily Jankovichové a Jaroslava 
Habarta ze studií Atelier 99 a UYO ar-
chitekti. Druhé místo obsadil projekt ar-
chitektonického studia Pelčák a partner 
architekti a do třetice zabodoval návrh                                    

architekta Pavla Jury.
Podle zadání soutěže by měla škola po-
jmout 540 žáků a její součástí by měly být 
nejen třídy, ale i odborné učebny, školní 
klub, tělocvična, jídelna s kuchyní či zá-
zemí. „V nové budově má vzniknout šest 
kmenových tříd pro první stupeň, které 
budou navštěvovat děti ze Slavkova. Dva-
náct tříd pro druhý stupeň bude určeno 
především pro žáky ze spádových obcí, 
které podobně jako naše město musí řešit 
narůstající počet obyvatel. Stávající dvě 
školy však již více dětí přijímat nemůžou 
a potýkají se s hraniční kapacitou,“ zdů-
vodnila již dříve nutnost stavby nové ško-

ly místostarostka města Slavkov u Brna 
Marie Jedličková.
U vítězného návrhu porotci kladně ohod-
notili urbanistický koncept a jeho řešení 
vazeb na město, stavba totiž navazuje 
na průmyslovou historii místa i cuk-
rovarní minulost Slavkova. Cílem celé 
koncepce je podle zpracovatelů návrhu 
snaha vytvořit veřejný prostor logicky 
navazující na stávající urbanistickou 
strukturu s tím, že školní náměstí naváže 
na upravený prostor nádraží a na park 
v severní části parcely, jižní část by měla 
naopak sloužit uzavřené školní zahradě 
s hřištěm.
Jak však uvedli zástupci Slavkova u Brna 
na své sociální síti, kroků k samotné vý-
stavbě školy zbývá zatím mnoho. „Ještě 
ale samozřejmě nemáme vyhráno. Nejdří-
ve musíme vyjednat s vítězem podmínky 
pro zpracování projektové dokumentace. 
Současně také budeme podávat registraci 
k dotaci na Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy,“ popsali.
K tématu proběhne i veřejná diskuze spo-
jená s výstavou všech soutěžních návrhů, 
termín zatím není zveřejněn. 
                                          Jana Danielová

Návrh školy zohledňuje minulost místa i Slavkova.           Foto: DSOkounic
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Řádění vandalů ve Slavkově vadí místním
Příjemné místo s rodinnou 
atmosférou, které zároveň 
nabízí dostatek kvalit-
ních služeb i kultury. Tak 
vnímají své město obyva-
telé Slavkova u Brna. Pár 
drobných vad na kráse by 
na něm však přece jen na-
šli. Jak se podělili s redak-
cí Centrum news, jednou 
z nejčastějších výtek je řá-
dění vandalů. V poslední 
době si jejich počínání to-
tiž všímají stále častěji.

„Nevím, jestli je to tím, že se mladí víc 
nudí nebo dobou a že třeba někteří při-
šli o práci, ale přijde mi, že stále častěji 
vídám jakoby ztracené lidi. Často v tom 
hraje roli i alkohol nebo jiné látky,“ myslí 
si Alena Zdražilová. „Je to čím dál tím 
horší. Lidi ničí věci, kradou, pijí na ve-
řejnosti a ničeho si neváží,“ doplnila 
její zkušenost důchodkyně Bohumila                   
Šimáčková.

Pomohou kamery
Řádění pobertů zaznamenali i policis-
té, a to například v okolí autobusového 
nádraží. Situaci pomůže řešit městský 
kamerový systém, který prostor pokrý-
vá.  Kamery jsou tu moderní s nočním 
viděním. Ty se nacházejí třeba také 
v areálu vlakového nádraží, systém však 
dohlíží například i na okolí škol v ulicích 

Malinovského nebo Tyršova a v dalších 
lokalitách. 
Patří k nim například ty, u kterých je 
vysoká koncentrace obyvatel města 
a množství obchodů a památek, jako je 
Palackého náměstí či ulice Husova, nebo 
ty s intenzivní dopravou, třeba ulice Br-
něnská. Zde se navíc strážci pořádku, 
stejně jako na Koláčkově náměstí, často 

setkávají s rušením nočního klidu. „Sice 
tady nebydlím, ale často přes Koláčkovo 
náměstí chodím domů a pozdě večer mi 
to tady není vždy úplně příjemné. Je to 
škoda, okolí Synagogy by si zasloužilo 
víc,“ popsala studentka Kája Minaříková. 
V monitorovaných oblastech se snižuje 
počet nežádoucího jednání. „Kamery 
umístěné ve Slavkově u Brna jsou velmi 
užitečné při objasňování trestné činnosti 
jak majetkového, tak násilného charak-
teru,“ uvedla již dříve tisková mluvčí 
policie Alice Musilová.
Na RC dráhu vjedou stroje
Počínání vandalů nezůstalo ušetřeno ani 
další místo v blízkosti autobusového ná-
draží. Bývalou RC dráhu ale potkal horší 
osud. Pobyt dětí, které ji mohli využívat 
pro jízdu na kole, inline bruslích či skate-
boardu, na ní již není bezpečný, a pů-
jde kvůli nezvladatelným výtečníkům 
k zemi. Město proto využilo nabídku spo-
lečnosti, která v sousedství staví obytný 
dům. Ta provede zdarma demoliční prá-
ce. V lokalitě by v budoucnu navíc měla 
vyrůst nová svazková základní škola. 
                                          Jana Danielová

Vandalové se činí například u autobusového nádraží. 
                                                                         Foto: Centrum news / Lenka Gregorová
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Dále nás najdete na našem e-shopu:

Syrmex spol. s r. o.

  

EMP s.r.o. Slavkov u Brna 

Tradiční výrobce motorů a 
čerpadel hledá nové 

zaměstnance do výroby! 

TTeel:  ++420  5544  44223  00111  
EE--mmail:  iinfo@@emp--sslavkov.cz  

wwww.emp--sslavkovv.czz  

ssllaví 228  llet na trhu  
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Na okraji Slavkova vyroste nový areál
Východní cíp nezastavěné-
ho území Slavkova u Brna 
ovládnou stavaři a bagry. 
Na necelých 6 hektarech by 
tu měl podle plánů inves-
tora vyrůst nový obchod-
ně-průmyslový areál s 15 
budovami. Ve skladových 
funkcích a prodejnách či 
administrativě by tu moh-
lo najít novou práci až 346 
zaměstnanců. 

Lokalita mezi ulicí Bučovickou a silnicí 
I/50 se brzy promění. Území, které je 
od jihu až severu
sevřeno dopravními komunikacemi a je-
jich ochrannými pásmy a západně od něj 
se nachází areál Správy a údržby silnic, 
ovládne stavební ruch. Území je v sou-
časné době využíváno převážně jako 
orná půda, podle územního plánu je však 
plocha vymezena jako zastavitelná.
Podle zveřejněného záměru se tu bude 
pracovat ve dvou etapách. Během nich 

v místě vyroste 15 budov pro prodej 
nebo pronájem, skladování, administ-
rativu nebo lehkou výrobu. „Obsazení 
budov je ve fázi projednávání, mohou 
zde být tedy umístěny i následující 
provozy - showroom, lékárna, kavárna, 
prodejna potravin, specialit, oblečení, 
sportovní výbavy, drogerie, zverimex, 
papírnictví, jídelna, restaurace,“ uvádí 

v oznámení záměru o novostavbě are-
álu Cihelny Slavkov Quarter vedoucí 
projektu Stanislav Postbiegl. V severo-
západní části vyroste navíc podle plánů 
investora Terminál, budova s administ-
rativní funkcí.
Nový areál bude zaujímat plochu téměř 
57 tisíc metrů čtverečních, z nichž bude 
zhruba 11,5 tisíc metrů čtverečních tvo-

řit zastavěná plocha, zeleň necelých 30 
tisíc metrů čtverečních a zbytek bude 
patřit komunikacím, manipulačním 
plochám a pozemkům. 
V areálu se počítá rovněž se vznikem 
290 parkovacích míst s tím, že nová 
zóna bude napojena na Bučovickou uli-
ci. Na zdejší stávající komunikaci bude 
realizován nový kruhový objezd. 
Projekt vzešel od fi rmy Cihelna Slavkov 
a místního podnikatele Petra Matuštíka. 
Ze zveřejněného záměru vyplývá, že in-
vestor se stavbou plánuje začít ke konci 
příštího roku a hotovo by tu mělo být bě-
hem prvního kvartálu roku 2025.
„Jestli se nakonec plán uskuteční jsem 
zvědavá, ještě jsem o něm zatím nesly-
šela. Je dobře, že se tu staví, pamatuju, 
jak tady bylo v nedávné minulosti pro-
blém něco pořídit. Teď je to mnohem 
lepší, jsou tu už třeba i módní butiky, 
ale lidí tady přibývá, tak by mělo i dal-
ších obchodů a jiných možností. Jen aby 
se zase nestavělo moc, aby se nakonec 
Slavkov nespojil s Brnem,“ myslí si slav-
kovská rodačka paní Libuše.
                                        Lenka Gregorová

V novém areálu investor počítá se stavbou 15 budov. 
                                                                      Foto: Centrum news / Tomáš Varga
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Slavkovský zámek ožívá v létě akcemi
Na Zámku Slavkov – Aus-
terlitz během druhé polo-
viny léta rozhodně nuda 
nebude. S historií tu se se-
známí návštěvníci na tra-
diční i tematické trase 
nebo výstavách, zámecký 
park zase ovládnou tóny 
světové hudby i trháky fi l-
mového plátna. 

Sting a jeho songy
Poslední červencovou neděli rozezní 
zámecký park Festival Slavkov Open 
přeložený z loňského roku. Sluchovody 
návštěvníků potěší Lenka Nová s Petrem 
Maláskem, Vojtěch Dyk & B–side Band 
a především vystoupení sedmdesátile-
tého někdejšího frontmana skupiny The 
Police Stinga. Ten ve Slavkově představí 
své nejpopulárnější písně, mapující jeho 
kariéru, v lehce upraveném aranžmá. 
Na vyprodanou akci navíc vyjede vlak 
z jihomoravské metropole vypravený 
speciálně pro tuto příležitost. Stavět 

bude ve stanicích Královo Pole a Židenice 
a využít jej budou moci pouze vlastníci 
vstupenek na Festival Slavkov Open.
Hity české i zahraniční fi lmové 
produkce
Zkrátka nepřijdou během druhé polovi-
ny prázdnin ve Slavkově ani milovníci 
trháků stříbrného plátna. Od prvního 
srpnového čtvrtka totiž na devět veče-
rů ovládne zámecký park slavkovského 
zámku tradiční Letní fi lmový festival. 
Ten si užijí nejen fanoušci komedií, ale 
například i pohádek či dramat. Pro-
mítání startují každý den ve 21:00,                              

pořadatelé počítají i s deštěm. 
Šifra pana knížete
Pro nejmenší návštěvníky zámku je ur-
čena prohlídková trasa Šifra pana kní-
žete. Zábavnou formou se na ní dozví 
informace z historie a seznámí se blíže 
s významem rodu Kouniců na habs-
burském dvoře, řešit navíc budou zají-
mavé úkoly a ani během prázdnin tak 
nebudou jejich mozkové závity zahá-
let. Prohlídky se mohou děti zúčastnit 
ve vlastních kostýmech nebo si je mohou 
na zámku zapůjčit, a trasa vedoucí sa-
lonky severního křídla tak pro ně bude 

nezapomenutelným zážitkem.
Literatura i kruté praktiky soudnictví
Zábavným a vizuálním způsobem pod-
pořit orientaci dětského čtenáře v lite-
ratuře má za cíl výstava nazvaná An-
alfabeta Negramotná a další hrdinové 
z knih. Projekt Dětského muzea MZM 
připomene velká a opakovaně vydávaná 
díla, ale také novější tvorbu z posledních 
let včetně významných osobností.  Zá-
jemci výstavu naleznou v galerii v pří-
zemí zámku.
Neveselou součást středověkého a no-
vověkého soudnictví od 13. do 18. sto-
letí naopak ukazuje autenticky pojatá 
expozice Právo útrpné na Slavkovsku. 
Návštěvníci se na ní dozví vše o mučení, 
vyslýchání a popravování, autentický 
zážitek při tom zajistí nejen umístění 
výstavy v rozsáhlém barokním podzemí, 
ale i mučící nástroje z dílny křenovského 
uměleckého kováře Oldřicha Bartoška. 
V části expozice se návštěvníci sezná-
mí například i s tím, jakými způsoby 
vězni pykali za své hříchy či jaké prak-
tiky a nástroje byly využívány během                                               
výslechů.                          Lenka Gregorová

Zámek je nejen centrem kultury.        Foto: Centrum news / Lenka Gregorová

Známé rčení říká, že začí-
nat se má pěkně od pod-
lahy. V případě nemo-
vitostí, ať již rodinných 
domů, jakýchkoliv objek-
tů či průmyslových hal, 
však platí, že základem 
je dobrá a kvalitní stře-
cha. Její vady totiž pocítí-
te velmi brzy, a to nejen 
v rozpočtu, ale mnohdy 
doslova na vlastní kůži. 
Rozhodnete-li se využít 
služeb rodinné fi rmy Bí-
lek – kvalitní střechy 
s.r.o., nemusíte se podob-
ných komplikací obávat. 
Jsou totiž zárukou, že bu-
dete mít skutečně kvalit-
ní střechu nad hlavou. 

Zvažujete-li stavbu střechy, její opra-
vou či rekonstrukci, na Koláčkově ná-
městí ve Slavkově u Brna u fi rmy Bí-
lek – kvalitní střechy s.r.o. jste na té 
správné adrese. V jejím portfoliu na-
jdete pokrývačské, klempířské, tesař-

ské i zednické práce či krovy na míru. 
Profesionální tým pracovníků připraví 
realizaci střechy nebo půdní nadstavby 
od A do Z, od volby vhodného materiá-
lu, přes technické řešení, bezplatný roz-
počet až po potřebná povolení.
Tradiční rodinná řemeslná fi rma
Firma Bílek – kvalitní střechy s.r.o. je ře-
meslnou rodinnou fi rmou, jejíž tradice 
sahá až do roku 1928. Během necelých 
sta let její majitelé svůj um a dovednos-
ti v oboru pokrývačském – tesařském, 
včetně řemesla klempířského, neustále 
zdokonalovali a rozšiřovali. V sou-
časnosti proto fi rma Bílek – kvalitní 
střechy s.r.o. nabízí svým zákazníkům 
kompletní služby v oboru, a to včetně 

staveb i oprav komínů, sádrokartonář-
ské a zednické práce, zateplování či 
hydroizolace. 
Kvalita především a ve všech ohledech
Ať již jde o pokrývačské, klempířské, te-
sařské nebo zednické práce, společným 
jmenovatelem, jak sám název fi rmy 
napovídá, je vždy kvalita a maximální 
spokojenost zákazníků. Těm společnost 
poskytuje osobní přístup, bezplatné 
poradenství, cenový návrh, pozáruční 
servis, a především precizní provedení 
všech prací včetně zakázkové výroby. 
O spokojenosti široké řady zákazníků 
svědčí nejen kladné reference a skvě-
lá hodnocení, ale například i známka 
kvality za dobře odvedenou a kvalitní 

práci. Jednatel fi rmy Zdeněk Bílek je 
členem Cechu klempířů, pokrývačů, 
tesařů i členem Hospodářské ko-
mory a zároveň úzce spolupracuje 
s učilišti řemeslných oborů, v rámci 
nichž předává své dlouholeté zkuše-
nosti. Ty dokládají například i úspě-
chy z pokrývačských a tesařských 
soutěží jako je mistr pokrývač ze 
sousedního Rakouska.
Hledáte-li pro práce na své stře-
še profesionální tým odborníků 
s individuálním přístupem, fi rmu 
s moderním vybavením i kvalitou 
a rychlostí odvedené práce, je fi rma 
Bílek – kvalitní střechy s.r.o. tou    
ideální volbou.

Kvalitní střecha nad hlavou? 
Ta od fi rmy Bílek – kvalitní střechy s.r.o.
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Před obezitou nás uchrání jen pohyb
Rozvoj moderních technolo-
gií má i svou stinnou strán-
ku – přestali jsme se hýbat. 
Skoro všechno totiž zvlád-
neme zařídit ze židle u po-
čítače. O jídlo taky nouzi 
nemáme, a tak hromadíme 
energii, tloustneme a trpíme 
nemocemi, které naše před-
ky netrápily. Co s tím? „Dát 
se rychle a vědomě do pohy-
bu,“ dává jasnou odpověď 
Jana Havrdová, prezidentka 
České komory fi tness a Čes-
kého svazu aerobiku a fi t-
ness FISAF.cz. 

„Mnoho lidí, kteří měli před lety možnost 
cestovat po světě, bylo překvapených, ko-
lik vidělo například v Americe nebo Aus-
trálii až morbidně obézních lidí. Jenže teď 
se to samé týká i nás. Nevhodný životní 
styl má za následek, že se přestáváme při-
rozeně hýbat a také tloustneme. Vysoká 
životní úroveň má zkrátka i svou odvrá-
cenou tvář. Přináší pohodlí, ale dělá nás 
stále lenivějšími. Takže to často vypadá 
tak, že se člověk přesunuje jen z postele 
na sedačku auta, z ní na židli k počítači, 
aby se pak večer svalil do křesla k televi-
zi – nejlépe s nějakými „dobrotami“, kte-
ré si přece po náročném pracovním dni 
zaslouží… Lenivým způsobem života je 
bohužel postiženo i mnoho dětí a výsled-
kem je například fakt, kdy podle údajů 
Světové zdravotnické organizace má více 
než 27 % dětí v České republice nadváhu 
a téměř 10 % dětí je obézních,“ upozor-
ňuje Jana Havrdová, prezidentka České 
komory fi tness a Českého svazu aerobiku 
a fi tness FISAF.cz. 
Půlhodina sportu denně 
za zdraví přece stojí!
Z našeho každodenního programu po-
stupně vymizely běžné pochůzky, pro-
cházky, všude dojedeme autem, vše si 
zajistíme po telefonu, přes internet, a to 
včetně jídla, ani se nemusíme zvednout ze 
židle. Jenže naše tělo je stvořené pro pohyb 
a tenhle „moderní“ styl a sedavý způsob 
života mu vůbec nedělá dobře. 
Pohyb je pro lidské tělo stejně nezbytný 
jako dýchání, pití, strava nebo spánek. 
Když chybí kyslík, voda nebo máme 
hlad, tělo nám to dá na vědomí v řádu 
několika minut nebo hodin. Když ale 
tělu chybí pohyb, žádný alarm na pro-
test se nespustí. Důsledky se projeví až 
později – nadváhou, obezitou, civilizač-
ními nemocemi i předčasnými úmrtími 
v produktivním věku. 
„Asi 10 % úmrtí ve světě je přímo způso-

beno nedostatkem pohybu a 33 % úmrtí 
je sekundárně navázáno na jeho nedosta-
tek. Absence pohybu se tak stává pro naši 
populaci velkým nebezpečím. Přitom asi 
čtvrtina předčasných úmrtí v produktiv-
ním věku by se dala oddálit přiměřeným 
pohybem. Stačí, abychom si vštípili, že 
denně musíme věnovat aspoň půlhodinu 
intenzivnímu pohybu, což splňuje napří-
klad 30minutová procházka ve svižněj-
ším tempu nebo projížďka na kole. Ideální 
je, když se při takovém sportování trochu 
zapotíme,“ vysvětluje profesor Václav 
Bunc z Fakulty tělesné výchovy a sportu 
Univerzity Karlovy v Praze.
Zodpovědnost za děti je na nás 
Všichni dobře víme, jak jsou malé děti 
aktivní, jak mají neustále potřebu běhat, 
skákat, lézt, jak je nebaví sedět na mís-
tě… To je přirozené, protože člověk se 
s potřebou pohybu rodí. Jenže tato přiroze-
ná potřeba s narůstajícím věkem zaniká 
a okolo 14 let může zcela vymizet. Proto 

je tak důležité nepropásnout období, kdy 
děti přirozeně po pohybu touží, a dopřát 
jim ho v maximální míře. Dětem je třeba 
vytvořit vhodné podmínky pro bezpečný 
pohyb a vypěstovat v nich vhodné spor-
tovní návyky, který jim pak vydrží až 
do dospělosti. Podstatné také je umožnit 
dětem, aby si mohly vyzkoušet co nejvíce 
různých forem pohybových aktivit, aby 
pro ně pohybová zátěž nebyla jednostran-
ná a nudná, a hlavně jít jim příkladem.
„Základem všeho je rodina. Pokud oba 
rodiče sportují, má dítě 75% šanci, že se 
bude hýbat taky. Chybou ovšem je, pokud 
například příliš ambiciózní rodiče kladou 
na dítě velmi vysoké nároky a vystavují 
ho extrémní fyzické zátěži. To mívá větši-
nou opačný efekt, kdy dítě začne následně 
sportování odmítat, protože ho má spoje-
ný se stresem, námahou, bolestí, zkrátka 
něčím nepříjemným. Přitom záměr nás 
všech, kdo propagujeme a máme rádi 
sport, je mít pohyb ztotožněný s radostí 

a zábavou,“ připomíná Jana Havrdová.
Děti na startu za zábavným sportem
Pohyb zvláště v jarní přírodě je radost 
– právě s touhle myšlenkou vznikl také 
před 10 lety projekt Děti na startu, který 
si dal za cíl umožnit sportování všem dě-
tem bez rozdílu a ukázat jim, že pohyb je 
příjemná zábavná činnost, při které není 
nutné porovnávat výkony, stresovat se 
z výsledků…  
„Projekt Děti na startu je určen všem 
dětem od 4 do 9 let bez rozdílu, proto si 
sportování můžou vyzkoušet opravdu 
všechny děti – tedy ty více i méně pohy-
bově nadané, štíhlé, s nadváhou, z měst 
i vesnic, z různých sociálních i ekonomic-
kých vrstev. Cílem je osvojení si co nej-
více pohybových dovedností tak, aby byl 
pohyb přizpůsobený podmínkám a aktu-
álnímu stavu dítěte. Pohybová průprava 
probíhá jednou týdně během školního 
roku, a to ve školách, družinách, krouž-
cích, mateřských školách, sportovních 
klubech i fi tness centrech, vždy pod ve-
dením odborně vyškolených pedagogů, 
trenérů a instruktorů. V projektu se za-
měřujeme na na základy míčových her, 
atletiky, motoriky a gymnastiky. Jsou to 
skutečně základy, rozhodně žádná spe-
cializace, jde nám o to, aby cvičení děti 
bavilo, aby se na něj těšily. Do našeho 
projektu se už během 10 let jeho trvá-
ní zapojilo téměř 30 000 dětí a v době 
„po covidu“ registrujeme 285 středisek, 
která jsou zastoupena ve všech krajích 
České republiky,“ informuje Jitka Litero-
vá, hlavní manažerka Českého svazu ae-
robiku a fi tness FISAF.cz a koordinátorka 
projektu Děti na startu.              (fi saf.cz)

Denně bychom se měli věnovat pohybu alespoň půlhodinu.   
Foto: Centrum news / Daniel Kempský
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Od 4. do 11. srpna přijďte 
na brněnskou Kraví horu 
na výstavu obřích mode-
lů těles Sluneční sousta-
vy: Lunalón, Terralónu, 
Marsmeloun a Heliosfé-
ru. Jedinečná přehlídka 
od Hvězdárny a planetá-
ria Brno se koná pouze 
jednou ročně!

„Každý rok se snažíme obyvatelům 
Brna, ale také zrovna pobývajícím 
turistům přinést něco nového,“ ko-
mentuje Jiří Dušek, ředitel Hvěz-
dárny a planetária Brno a velitel 
stroje na zázraky. „Tentokrát to bude 
čtveřice našich desetimetrových 
modelů těles Sluneční soustavy. Jak-
koli to vypadá jednoduše, bude se 
jednat o jednu z nejsložitějších akcí, 
do které jsme se pustili. Vždyť se o ně 
v jeden okamžik bude starat na dvě 
desítky lidí. Je tudíž nad Slunce jasné, 
že v podobném rozsahu náš rej těles 
Sluneční soustavy jen tak nezopa-
kujeme. Takže neváhejte a přijďte se 
na něj podívat.“

Od čtvrtka 4. srpna do čtvrtka 11. 
srpna Hvězdárna a planetárium 
Brno vystaví čtyři velké modely: 
Lunalón, Terralónu, Marsmeloun 
a Heliosféru. Kromě toho bude 
přístupná výstava o různých po-
dobách Slunce, galerie nanostruk-
tura nebo letní kino s vesmírnou 
duší. Pouze na představení digi-
tária bude třeba vstupenka/leten-
ka, kterou jednoduše získáte na                 
www.hvezdarna.cz/program

Podklady pro model Lunalónu vytvo-
řila sonda Lunar Reconnaissance Orbi-
ter, která od roku 2009 mapuje našeho 
vesmírného souseda s rozlišením 100 
metrů, včetně záběrů vybraných oblas-
tí s detaily 50 cm malými. Potisk je tak 
dokonalý, že z větší vzdálenosti připo-
míná reálný satelit. Ostatně, kdybyste 
Lunalón chtěli vidět stejně malý, jako 
Měsíc na pozemské obloze, museli byste 
se od něj vzdálit na více než 1 kilometr.
Stačí si stoupnout zhruba jeden metr 
od Terralóny, abyste si udělali před-
stavu, jak naši planetu vidí kosmonau-
ti. Portrét vznikl poskládáním záběrů 
pořízených sondami Terra a Aqua tak, 
aby byla v rozlišení 1 kilometr na je-
den obrazový bod pokryta celá plane-
ta. Skutečná planeta Země má průměr 
necelých 13 tisíc kilometrů, Terralóna 
pouhých 10 metrů. V takovém měřít-
ku by Mount Everest sahal do výšky                  
7 milimetrů. 

Potisk Marsmelounu představuje nej-
lepší mapu Marsu, kterou máme k dis-
pozici. Základem bylo 73 tisíc záběrů 
s rozlišením až osm metrů a téměř 40 
tisíc měření výškových profi lů. Na mo-
delu jsou patrné polární čepičky, sopky 
a samozřejmě krátery. Nepřehlédnutel-
né je zejména Údolí Marineru – neboli 
Valles Marineris. Jeho délka dosahuje 
4000 km, široké je místy až 600 km, hlu-
boké 6 km. Vznikl v místech zeslabení 
kůry Marsu.
Heliosféra je modelem Slunce v ultra-
fi alovém oboru elektromagnetického 
spektra. Na těchto vlnových délkách se 
totiž zviditelní lidskému zraku jinak uni-
kající jevy: Třeba celá řada mimořádně 
silných erupcí, tedy výtrysků žhavého 
plazmatu, tmavých fi lamentů (výrony 
chladnější hmoty vláknitého tvaru) či 
velkých koronálních děr, což jsou oblasti, 
z nichž sluneční vítr „vyfoukává“ mate-
riál do okolního kosmického prostoru.

Na přípravě všech modelů a také 
realizaci jejich výstavy spolupracují 
pracovníci Hvězdárny a planetá-
ria Brno s uskupením VISUALOVE. 
Všechny vznikly v brněnských díl-
nách Kubíček Factory. Avšak pozor! 
Instalaci může ohrozit silný nárazo-
vý vítr nebo hustý déšť, proto si před 
cestou na Hvězdárnu a planetárium 
Brno zkontrolujte aktuální situaci 
na facebook.hvezdarna.cz nebo 
www.hvezdarna.cz Na stejném 
místě najdete i kompletní program 
celého rojení.

Opět budou létat Perseidy
V noci z 12. na 13. srpna 2022 se 
můžete podívat na tradiční roj „pa-
dajících hvězd“. Bohužel v první 
polovině noci bude rušit Měsíc, tak-
že zahlédneme jen nejnápadnější 
meteory. Nebeské kulisy navíc do-
plní jasné planety – Jupiter, Saturn 
a Mars. Pranostika říká: Svatý Vav-
řinec ohnivých slz napláče. Odtud 
tedy alternativní název pro Perseidy 
– „Slzy svatého Vavřince“. Italský 
mučedník, na kterého vzpomínáme 
10. srpna, byl jedním z církevních 
hodnostářů, kteří strážili majetek 
v Římské říši. Jelikož ale všechno 
rozdal chudým, byl za trest popra-
ven císařem Valeriánem docela ne-
příjemným způsobem – upekli ho 
na roštu nad žhavým uhlím. Od té 
doby prý v srpnu padají z nebe jeho 
třpytivé slzy. Svatý Vavřinec se pak 
stal patronem všech pekařů, cukrá-
řů, ale také knihovníků, archivářů 
a koželuhů.

 Foto © Pavel Gabzdyl/Hvězdárna a planetárium Brno

 Foto © Pavel Gabzdyl/Hvězdárna a planetárium Brno



18
01

00
18

6



r o z h o v o r

18
01

32
58

6

Zpěvák, pianista a skla-
datel fi lmové hudby Andy 
Cermak několikrát zmí-
nil, že svůj sólový debut 
Secret December nechtěl 
uspěchat. Air play na vl-
nách Evropy 2 (aktuálně 
s nakažlivě letní peckou 
Let Me In) nebo hodnocení 
80 % v recenzi Josefa Vlč-
ka v magazínu Headliner 
dokazují, že trpělivost se 
v tomto případě opravdu 
vyplatila. Andyho sólová 
tvorba ale v neposlední 
řadě skvěle funguje i naži-
vo, což potvrdil mimo jiné 
během letošního ročníku 
festivalu Metronome Pra-
gue na pražském Výstaviš-
ti i na Ice Cream Festivalu 
tamtéž. O samotném albu, 
jeho tajuplném názvu, eu-
forii i svobodě nechme už 
více prozradit samotného 
Andyho.
 
■ Myslíš, že má každý klavír duši 
a speciální kouzlo?
Dřevěný strunný klavír určitě. Každý 
je totiž úplně jiný, podobně to mají na-
příklad i kytary. Liší se zvukem i stylem 
hraní. Občas se stává, že na rozladěném 
zadušeném klavíru, kterému ani nehra-
je pár klapek, znějí některé skladby líp. 
Hru na piano učím i děti, jejichž rodiče 
doma mají různé klavíry. Nedá mi to 
a někdy si na ně pro radost zahraju, na-
padají mě přitom věci, které mě u vlast-
ního klavíru nikdy nenapadnou. Každý 
klavír mě svým osobitým zvukem in-
spiruje ke skládání.
■ Máš klavír, který tě provází od za-
čátku kariéry?
Mám rovnou dva. Můj táta je sklada-
tel, proto jsme doma měli krásné pia-
no, na které jsem zkoušel hrát zhruba 
od čtyř do devíti let. Potom ho vystřídalo 
velké koncertní pianino, které mám do-
teď. Z rodinného domu jsme ho přestě-
hovali do bytu, kde se ženou bydlíme už 
skoro deset let. Znamená to, že mě ten-
hle klavír provází už téměř tři dekády.
■ Tvá žena zároveň natáčela vi-
deoklip k písni Our Love. Jaké to je 
spoluvytvářet umělecké dílo se svou 
milovanou osobou?
Šlo to skvěle, žena totiž také působí 
v muzikantské branži. Sice na nic ne-
hraje, ale pomáhá kapelám a je aktivní 

v hudebním světě. Tenhle klip opravdu 
dělali dva lidi, co se znají nejlíp a nemu-
sí nic předstírat. Mohli jsme se natáčení 
věnovat, jak dlouho jsme potřebovali 
a chtěli.
■ V jakých rovinách vnímáš lásku, 
o které zpíváš?
Má mnoho podob. Baví mě si uvědo-
movat a zkoumat, čím vším láska 
prostupuje. Dotýká se práce, hudby, 
rodiny i ženy. Každá má přitom jinou 
sílu a barvu. Do mých písní se promí-
tají všechny, ale většinou se netýkají 
pouze jedné. Záleží mi zároveň na lásce 
ke svobodě, která je velmi silná.
■ Narazíme ve tvé tvorbě i na sym-
boliku svobody?
Určitě, jde o velmi podstatnou složku 
štěstí. Společně s láskou představuje 
aspekty, bez kterých nelze fungovat 
spokojeně. Bez svobody by nešlo dělat 
skoro nic, co v životě dělám rád. Každý 
den jsem vděčný za svobodu, kterou 
mám. S tímto pocitem vstávám každý 
den, pro umělce je obzvlášť důležitá. 
A nemůžeme ji brát jako samozřejmost.
■ Tvé debutové sólové album se jme-
nuje Secret December. Odkazuje jeho 
název na nějaký konkrétní prosinec 
ve tvém životě?
V prosinci jsem se narodil, přímo 
na Boží hod vánoční. Deska je melan-
choličtější a pianová, přičemž prosinec 
má krátké dny, není moc světla a hodně 
se liší od ostatních měsíců. Název Secret 
December jde chápat i tak, že má každý 
své tajemství a niterné pocity. Evokuje 
ve mně skrytost a jistou hloubku.
■ Jde tedy o zimní desku, která pa-
radoxně vyšla na jaře?
Nelíbilo se mi, kdyby se nahrávka nála-
dou striktně vázala jen na jedno období. 

Baví mě kontrast. Každý v sobě máme 
něco skrytého, a je to s námi pořád. 
I v květnu může náš život ovlivňovat 
něco, co obvykle cítíme v prosinci.

■ Kontrast nabízí i skladba Dark 
Blue Sky, která navzdory potemně-
lému názvu zní vesele. Symbolizuje 
tahle metafora zamračeného nebe 
poznávání neznámého?
Píseň pojednává o veškerém bádání. Ne-
jen v rámci vesmíru, ale také při všed-
ním životě. Každý den totiž poznáváme 
nové věci, lidi a situace. Součástí svobo-
dy je i možnost objevovat. Osobně je pro 
mě důležité nikdy nepřestat objevovat. 
Spojení Dark Blue Sky zní vlastně doce-
la sluníčkově, podobně roztancovaný je 
i samotný song.
■ Nutnost poznávání tě tlačí neu-
stále už od vydání první nahrávky 
Sunfl ower Caravan?
Myslím, že nutkání poznávat sílí kaž-
dým dnem. Čím víc toho člověk pozná, 
tím víc si uvědomuje, že toho ví stále 
málo. Dostávám impulzy jet dál a zkou-
šet nové věci, teď se projevily skrze só-
lovou desku. Víc jsem se otevřel spolu-
práci s jinými kapelami, ale i cestování 
nebo vykračování z komfortní zóny.

Vladan Drvota

Napsat originální song je královská disciplína

Zpěvák, pianista a skladatel Andy Cermak.        Foto © TOMÁŠ MARTÍNEK

na ochranné
sportovní

pomůcky

až

Kč
Získejte

Přihlaste se k nám 
do 30. září 2022

nné

Klientská centra:
Brno – Cejl 5
Brno – Bohunice
Brno – Vinohrady

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu

až Kč

kompletní přehled na

Celý rozhovor na: 
www.centrumnews.cz/zabava/rozhovory
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Rádi objevujete krás-
ná místa, fotíte selfíčka 
a chtěli byste si zasou-
těžit o stylový pobyt, 
romantickou večeři pro 
dva nebo plavbu výletní 
lodí na Dalešické přehra-
dě? To vše na Vysočině? 
Sbalte sebe, mobil, pří-
padně selfi e tyč, nezapo-
meňte na dobrou náladu 
a vydejte se na Třebíč-
sko. Čeká na vás dvanáct 
kouzelných míst napříč 
celou turistickou oblastí. 

Začít můžete třeba v jenom z nejstar-
ších královských měst na Moravě – 
v Jemnici. Městem s bohatou historií 
vás provedou tři značené okruhy. Nej-
krásnější pohledy na město se vám 
otevřou severně od Jemnice u Měst-
ského lesa. Vaši pozornost upoutá již 
z dálky monumentální barokní kostel 
sv. Linharta ve Kdousově. Společně 
s farou a hospodářskými budovami 
tvoří hodnotný barokní areál. Dešov 
se pyšní titulem vesnická památ-
ková rezervace, při pohledu na bo-

hatě zdobené fasády domů s pestrými 
motivy vjezdových vrat se budete cítit 
jako v pohádce. Moravské Budějovice, 
město na císařské silnici budete mít 
jako na dlani z věže u kostela sv. Jiljí. 
Nezapomeňte navštívit místní muze-
um a unikátní masné krámy s expo-
zicí vesnických řemesel.  Zámek jako 
z pohádky mají v Jaroměřicích nad Ro-
kytnou. Po návratu z kavalírských cest 
po Evropě ho nechal ve stylu Versailles 
přestavět hrabě Jan Adam z Questenber-
ka. Pohledy na zámek s chrámem svaté 
Markéty si užijete nejlépe ze zámeckého 
parku. Další architektonicky cenný park 
obklopuje také zámek v nedalekých 

v Myslibořicích, součástí je i ukázková 
přírodní zahrada.  Pohled na velkou část 
Třebíčska se vám otevře z Hanzalova ko-
pečku u Čáslavic. Místo samo o sobě je 
jako stvořené k romantickým procház-
kám, stejně jako návrší Hrádek v Třebíči 
nad židovskou čtvrtí. Řeka Jihlava tvoří 
spoustu romantických zákoutí, některá 
z nich vznikla až druhotně po přehraze-

ní jejího toku. Hráz Dalešické přehra-
dy je nejvyšší sypanou hrází na na-
šem území. U Lhánic opouští řeka 
Jihlava Třebíčsko. Z několika vyhlídek 
se můžete rozhlédnout do údolí pod 
vámi i do širokého okolí, nejkrásnější 
výhled je z Lhánických Bab. Domi-
nantu města Náměště nad Oslavou 
tvoří zámek nad městem a most 
přes řeku Oslavu. Na mostě můžete 
obdivovat celkem dvacet soch světců 
a andělů. Na Moravě nenajdete most 
s bohatší sochařskou výzdobou, pro-
to se mu někdy říká malý moravský 
Karlův most. Několik barokních soch 
najdete také v Hrotovicích. K patrono-
vi hasičů – svatému Floriánovi, vás 
přivede téměř kilometrová alej. Socha 
je umístěna na konci aleje a otevírají 
se od ní krásné pohledy do kraje. 
Navštivte všech dvanáct míst, poděl-
te se o zážitky s ostatními, označte 
fotky podle pravidel a zkuste štěstí 
v naší soutěži. 
U nás si to zamilujete kdykoliv v roce. 
Přesná pravidla soutěže na-
jdete na webových stránkách                                   
www.destinace-trebicsko.cz

Výstup byl pořízen v rámci projektu „Rozvoj a propagace destinace 
Třebíčsko-moravská Vysočina“ realizovaného za přispění prostředků státního 

rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.
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Kombinovaná spotřeba a emise CO
2
 (WLTP). Kia Niro EV: 162 Wh/km, 0 g/km. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. 

Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

Protože silné okamžiky 
potřebují energii.
Zcela nová Kia Niro EV.

AGROTEC a.s.

Chrlická 1153, 664 42 Modřice
Tel.: 548 133 850
www.agrotecauto.cz

Kontaktujte naše 
prodejce:

Dana Šardická

M +420 724 556 782
E  sardicka@agrotec.cz

Jakub Kludský

M +420 727 856 560
E  kludsky@agrotec.cz


